# De nativitate domini.

Secraretur; dubitatur de beatitudine genitrix illa fuit recepta in partu vel sine peccato. Ibi una pars doctorum dicit sine partu originali, quod ita possibile est hoc apud deum sicut fuit sua nativitas. Alioquin dicitur non, sicut Augustinus dicit Omnes quod a semine nascuntur in humana specie, nascuntur cum delectatione et partu, et quod deus immedio post hoc purificauit eam. Et istius oppositum sacra ecclesia que nec fallere nouit nec falli potest definitum in sacro Evangeliis secundum Iacobum. Ita nota Iacobus (Quoniam patrem regnare voleamus) Unum propter partem adeo et eum perditum sumus, sed per nativitatem Christi reparati. Et dicitur eua ab eo quod est valde et vere, quasi valde dolorosa. Est ei enim oppositum auctor, quod dicit ab eo quod est sine, et vere dolore, quasi sine dolore.

¶ Pro declaracione terminorum nota, originales partem dicit illud in quod nascitur homo ratione parentum, et de tali partu abluitur pueri in baptismate, et dicitur a nomine originis initio, quod sumit exordium ab origine parentum. Ita dicitur patrem patris, quod est una dictio expressa. Ita latentes est id est quod macula Ita lascivia dicitur a lascivio, id est vulgariter geylheyt dicitur.

Hoc praesens diecula loquitur pluvia ad aucta longitudine et sol versus radio sui luminis vetustas mundi depulerit genitus tenebras.

¶ Hic iam auctor ostendit dies nativitatis Christi esse ornata quibusdam miraculis, et posset dividiri in tres partes propter tria miracula. Et exponiuntur textus sic (Dicitur sensus diecula) scilicet nativitatis Christi (loquitur), et annuntiatio hoec scilicet quod dicitur est de incarnatione in procedenti soli diecula in qua (pluvia) id est valde splendida, et hoc spiritualis (et ad aucta longitudine), id est pluvia facta naturali cursu super dies precedentes, ab hac enim die nativitatis dies plongantur noctes vero ab breuiantur. Tunc potius (ad aucta longitudine) scilicet spiritualis, per diem praesentem intercedendo tempore gratiae, quod per partem nativitatis pluvia facta est et longitudine miserationis ad auctum. Et huius rangus est in sequenti textu cum dicitur (verus sol), id est Christus (genitus) scilicet spiritualis in hunc mundum (depulerit), id est abstulerit (vetustas tenebras), id est antiquas maculas per tempora et hoc (radio sui luminis), id est gratiae misericordie. Nota auctor vult in littera quod hec dies est ornata tribus miraculis. Primo, quod tunc dies pluvia facta nocte abbreviatur, et gratia dicitur beneficiis. Secundo, quod annes procuror dicitur, me operari minuit, illa autem cresceret per quod mystice designatur, et in nativitate Christi nouum testamentum. Quod per noctem intelligi minuit et decrescit. Sed et in hac nocte apparuit noua stella. quod nec prius nec postea visa fuit per quam reges cognoverunt regem celorum per prophetam natum. Hic possit queri, quare nativitas Christi tunc scilicet pastoribus fuit annuntiata per angelum, gentilibus vero scilicet tribus regibus per stellam. Rendet venerabilis Beda, quod uidetur fuerit magis rationales quam gentiles, hec nativitas fuit eis annuntiata per rationalem, per angelum. Sed quod gentiles fuerunt magis irrationalis. Unde dandum erat eis signum aliquod irrationalis per quod possent cognoscere nativitatem Christi. Et hoc fuit noua stella. Tercio haec dies erat nata per claritatem angelorum, et circumfulsit pastores, quod in nativitate Christi angelorum in magna claritate apparuit dicentes pastoribus, annuncio vobis gaudium magnum. Posset aliquis querere, quare Christus haec revelauit pastoribus et non aliis. Respondeatur dupliciter. Primo, quod ante nativitatem Christi pastores fuerunt simpliciores et magis iusti coram deo, quod patet in diversis. scilicet in